Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 CNPJ: 08.208.597/0001-76

COMISSÃO DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE

PARECER 034/2021

AO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 109/2021,
QUE INCLUI NO CALENDÁRIO DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE MOSSORÓ O FESTIVAL DO PET, A SER
COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA 14 DO MÊS DE
MARÇO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

I - RELATÓRIO
Trata-se de Projeto de Lei do Legislativo que pretende incluir no Calendário

Oficial do Município de Mossoró o “Festival do Pet”, a ser comemorado anualmente no
dia 14 do mês de março, referente ao Dia Nacional dos Animais.

Nesse Festival, seriam realizadas uma série de atividades culturais e educativas
com participação dos mais variados segmentos da sociedade, setor público, iniciativa
privada e o público em geral sob administração do Setor de Meio Ambiente da Prefeitura
Municipal em parceria com organizações e entidades não governamentais e instituições
de ensino.

O Projeto de Lei dispõe ainda acerca da data e dos objetivos do Festival.

II – VOTO DO RELATOR
É de competência da Comissão de Saúde e Meio Ambiente tratar da matéria

legislativa ora em análise, nos termos do art. 81, IV, ‘a’, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Mossoró.

A proposição ora relatada preza pelo bem-estar animal e pela importância do
seu saudável convívio com os humanos. As disposições contidas no corpo do Projeto de
Lei estão em consonância com o Código Municipal de Proteção e Bem-Estar Animal (Lei
Municipal nº 3.795/2020), como no art. 1º, II, da mencionada legislação, por exemplo.

Sob esse aspecto, do ponto de vista meritório, voto pela APROVAÇÃO da
matéria.

Sala das Sessões João Niceras de Morais, 24 de setembro de 2021.

ISAAC DA CASCA
Relator

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 CNPJ: 08.208.597/0001-76

III - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Saúde e Meio Ambiente, em reunião realizada no dia 24 de setembro de
2021, segue o voto do relator, decidindo, por unanimidade, pela APROVAÇÃO do Projeto de
Lei do Legislativo Nº 109/2021.

Sala das Sessões João Niceras de Morais, 24 de setembro de 2021

PAULO IGO
Membro

COSTINHA
Membro